ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN HƯNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH
V/v thu hồi do vi phạm mức độ 2 của

thuốc Pyfaclor Kid (Số đăng ký lưu

hành: VD-26427-17)

                       Tân Hưng, ngày   tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn phường;
- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn phường.

Thực hiện Thông tư số 30/2025/TT–BYT ngày 01/07/2025 của Bộ Y tế Quy

định hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn chất lượng, kiểm nghiệm thuốc, nguyên liệu

làm thuốc và thu hồi, xử lý vi phạm;

Thực hiện Quyết định số 475/QĐ-QLD ngày 29/09/2025 của cục Quản lý

Dược về việc thu hồi do vi phạm mức độ 2 của thuốc Pyfaclor Kid (Số đăng ký

lưu hành: VD-26427-17).

Thực hiện công văn 5619/SYT-NVD ngày 30/9/2025 của Sở y tế về việc thu

hồi do vi phạm mức độ 2 của thuốc Pyfaclor Kid (Số đăng ký lưu hành: VD-

26427-17). UBND phường có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Trạm Y tế trên địa bàn phường

- Thông báo đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn phường ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng, thu hồi trả về cơ sở cung ứng thuốc cụ thế sau:

STT

Số hiệu,

ngày

văn bản

của Cục

Quản lý

dược

Tên

thuốc

Số đăng

ký lưu

hành

Số lô, ngày

sản xuất, hạn

dùng

Tên cơ sở sản

xuất

Lý do bị

thu hồi

Cơ sở chịu

trách

nhiệm thu

hồi

1

Quyết

định số

475/QĐ-

QLD

ngày

29/9/2025

Cốm pha

hỗn dịch

uống

Pyfaclor

Kid

(Cefaclor

125mg)

VD-

26427-17

Số lô 410923:

ngày sản xuất

13/09/2023 hạn

dùng 13/09/2026

Công ty cổ phần

Dược phẩm

Pymepharco sản

xuất

Vi phạm

mức độ 2

Công ty cổ

phần Dược

phẩm

Pymepharco

sản xuất

- Tổ chức giám sát các cơ sở trên địa bàn quản lý thực hiện yêu cầu tạm

ngừng việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng và thực hiện thu hồi thuốc còn tồn tại

cơ sở, đồng thời lập danh sách các cơ sở kinh doanh, sử dụng, cá nhân đã mua,

liên hệ và tiếp nhận sản phẩm được trả về, trả về nơi cung cấp theo qui định. Báo

cáo kết quả thực hiện về UBND phường trước ngày 20/10/2025 (qua Phòng Văn

hóa - Xã hội).

2

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn phường

Rà soát toàn bộ danh các cơ sở hiện đang kinh doanh, sử dụng nếu phát

hiện kinh doanh và sử dụng thuốc nêu trên thì ngừng ngay việc kinh doanh, đồng

thời thu hồi toàn bộ thuốc vi phạm chất lượng và báo cáo về Trạm Y tế phường

trên địa bàn (để giám sát).

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả việc thực hiện thu hồi

sản phẩm  phạm (nếu có) về Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu Phòng Văn hóa - Xã hội, các Trạm Y tế, các cơ sở kinh doanh, sử dụng

mỹ phẩm trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế thành phố; (để báo cáo)

- Lãnh đạo UBND phường;

- Trung tâm Văn hoá, TT và TT; (để tuyên truyền)
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dân

		2025-10-15T10:30:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Dân <nguyenvandan1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T10:54:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T10:54:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T10:54:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!